
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/01594
Del : 12/03/2013
Esecutivo da: 14/03/2013
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Gestione 

Imu e pubbliche affissioni
Direzione Risorse finanziarie
Servizio Entrate

OGGETTO: 

Pubbliche affissioni - Approvazione dello schema di disciplinare per l'affidamento del servizio a 
SaS - Servizi alla Strada  Spa - Impegno di spesa 

     

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

 il Comune di Firenze non ha ancora approvato il Bilancio di previsione 2013 e pertanto, ai sensi  
dell’art.163,  comma  3  del  D.Lgs.  267/2000,  s’intende  automaticamente  autorizzato  l’esercizio 
provvisorio;

 la Legge n. 228 del 24.12.2012 ha differito al 30.6.2013 il termine per  l’approvazione del Bilancio 
di previsione 2013 per gli Enti Locali;

 con Delibera G.C. n. 741/514 del 31/12/2012 esecutiva, sono state assegnate ai Dirigenti, per il  
periodo  di  esercizio  provvisorio,  le  risorse  finanziarie  corrispondenti  a  quelle  del  PEG  2012 
(approvato con Delibera di Giunta n. 285/472 del 11/08/2012 e successive modificazioni) ridotte 
del 15%, con la limitazione prevista dall’art. 163 del D.Lgs. 267/00 il quale dispone che “gli enti  
locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad 
un  dodicesimo  delle  somme  previste  nel  bilancio  deliberato,  con  esclusione  delle  spese 
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in dodicesimi”; 

Ricordato che:

− con deliberazione n.2007/G/00100 del 28 febbraio 2007 la Giunta comunale ha approvato lo schema 
di Contratto Generale di servizio con S.a.S. S.p.A., poi stipulato il 6 marzo 2007 rep.61361;

− l’art. 4 del suddetto contratto generale, fra l’altro, prevede alla lettera c) l’affidamento delle pubbliche 
affissioni  e  defissioni,  installazione  e  manutenzione  ordinaria  dei  supporti  e  spazi  relativi,  di 
competenza della Direzione Risorse Finanziarie;

− l’art. 5 del medesimo contratto demandava alle Direzioni Comunali competenti l’approvazione dei 
Disciplinari attuativi entro il 30 giugno 2007 e che l’affidamento del servizio era stato prorogato, da 
ultimo, con la Determinazione n. 13833 del 28.12.2006, fino al 30.6.2007;

 pag. 1



− con determinazione dirigenziale n. 2007/DD/5939 del 27 giugno 2007 è stato approvato lo schema di 
disciplinare per l’affidamento alla “SaS - Servizi  alla Strada SpA” del servizio,  relativamente alla 
cosiddette “pubbliche affissioni”, di timbratura e affissione dei manifesti, della defissione dell’abusiva, 
nonché della manutenzione degli impianti;

− tale disciplinare, sottoscritto il 27 luglio 2007, ha avuto validità per due anni decorrenti dalla data di  
sottoscrizione stessa;

− con determinazioni  dirigenziali  n. 2009/DD/07923 del 23 luglio  2009 e n. 2010/DD/00618 del 22 
gennaio 2010, il medesimo disciplinare è stato prorogato fino al 30 giugno 2010;

− con determinazione dirigenziale n. 2010/DD/06276 del 12 luglio 2010 è stato approvato un nuovo 
schema di  disciplinare  per  l’affidamento  alla  “SaS  -  Servizi  alla  Strada  SpA”,  analogamente  al 
disciplinare precedente,  del  servizio  relativo  alla  cosiddette  “pubbliche affissioni"  di  timbratura e 
affissione dei manifesti, di defissione dei manifesti abusivi, nonché di manutenzione degli impianti,  
avente vigore fino al 30 giugno 2011;

− con  determinazioni  dirigenziali  n.  2011/DD/06115 del  13 luglio  2011 e n.  2012/DD/01286 del  3 
febbraio 2012, tale disciplinare è stato prorogato fino al 30 giugno 2012;

− infine, con determinazione dirigenziale n. 2012/DD/06941 del 25/07/2012, il suddetto disciplinare è 
stato rinnovato con scadenza al 31/12/2012;

Considerato che si rende necessario approvare lo schema di un nuovo disciplinare, per la disciplina 
dell’affidamento a SaS SpA dei servizi sopra descritti;

Dato atto che:
-  il  Comune di Firenze, con deliberazione della Giunta Comunale n. 2009/G/00355 del 26 maggio 

2009,  ha  dato  indirizzo  di  affidare  a  S.a.S.  Spa,  nell’ambito  della  gestione  del  servizio  delle 
pubbliche  affissioni,  anche  le  relative  attività  di  front-office,  di  gestione  delle  commissioni  di 
affissione  presentate  dagli  utenti  e  di  tutti  gli  adempimenti  amministrativi  connessi,  attualmente 
gestiti dalla Direzione Risorse Finanziarie – Servizio Entrate;

- durante la vigenza del precedente disciplinare è stato effettuato, con risultati positivi, l’affiancamento 
degli addetti degli uffici comunali da parte dei dipendenti di SaS per il training nello svolgimento di 
attività e procedure connesse al lavoro di front-office e back-office finora svolto esclusivamente dagli  
uffici comunali;

- è stato verificato che SaS Spa dispone di risorse umane e strumentali per effettuare anche l’attività 
di  front  e back-office sopra specificata,  non producendosi  quindi  per  la  società  costi  di  bilancio 
aggiuntivi per la dotazione organica e strumentale;

− il  trasferimento  a  S.A.S.  SpA  delle  funzioni  di  gestione  del  front  e  back-office  delle  pubbliche 
affissioni consente una razionalizzazione organizzativa e un’ottimizzazione dell’utilizzo delle risorse 
umane e finanziarie,  nonché benefici  per  l’utenza  in  termini  di  efficacia  derivanti  dalla  gestione 
integrata del servizio, unitamente alla materiale affissione dei manifesti;

Rilevato che il nuovo disciplinare è relativo ai servizi per l’anno 2013 ed è rinnovabile espressamente 
nei limiti fissati dal Contratto Generale di Servizio, fatte salve eventuali modifiche normative in materia di  
affidamento  di  servizi  alle  società  partecipate  o  eventuali  diversi  indirizzi  in  merito  da  parte 
dell’Amministrazione Comunale, che dovessero intervenire durante la decorrenza del nuovo disciplinare;

Dato atto che con lo schema del nuovo disciplinare del servizio delle pubbliche affissioni, allegato al 
presente  provvedimento  a  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  vengono  disciplinati  i  rapporti  giuridici  
generali e di dettaglio fra SaS – Servizi alla Strada SpA e il Comune di Firenze nonché gli aspetti economici  
in merito all’effettuazione del servizio integrato delle pubbliche affissioni - relativo al front e back-office ed  
alla gestione amministrativa delle commissioni di affissione presentate dall’utenza, alla materiale timbratura 
e affissione di manifesti, nonché alla manutenzione ordinaria degli impianti adibiti, secondo il Piano Generale  
degli  Impianti  Pubblicitari,  alle  pubbliche  affissioni  e  la  defissione  di  manifesti  affissi  abusivamente  sui 
suddetti  impianti  -  avendo riguardo  al  mantenimento  del  generale  equilibrio  economico-finanziario  della 
Società;

Ritenuto - sulla base delle stime economiche effettuate dalla SaS  Servizi alla Strada SpA, che sono  
state oggetto di esame e di valutazioni congiunte con i competenti uffici della Direzione Risorse Finanziarie, 
concernenti gli oneri economici derivanti dall’effettuazione del servizio -  di riconoscere a SaS il rimborso, per  
ogni foglio affisso, del costo unitario di € 0,542 (oltre IVA), di applicare le tariffe relative agli interventi di  
defissione  nonché  di  manutenzione  e  rimozione  (art.  5  punti  B  e  C  dell’allegato  disciplinare),  nonché 
l’importo  su  base  annua di  €  242.073,50 oltre  IVA (art.  5  punto  D dell’allegato  disciplinare)  a  titolo  di 

 pag. 2



copertura delle spese di personale e dei costi strutturali ed operativi necessari a SaS per lo svolgimento dei  
servizi oggetto del nuovo disciplinare 2013;

Quantificato pertanto necessario, sulla base del sopra esposto sistema di determinazione dei costi  
previsto dal disciplinare 2013, oggetto di approvazione con la presente determinazione, nonchè dell’esame 
dell’andamento  storico  delle  affissioni  e  della  relativa  spesa,  assumere  l’impegno  necessario  allo 
svolgimento del servizio di pubbliche affissioni di € 420.000,00=; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. n 267/2000, la suddetta spesa rientra fra le fattispecie 
di  deroga  alle  limitazioni  connesse  all’esercizio  provvisorio,  trattandosi  di  spesa  derivante  da  obblighi 
contrattuali assunti per l’effettuazione di un servizio obbligatorio per legge e non suscettibile di pagamento 
frazionato in dodicesimi;

Dato atto, altresì, di fare salva la possibilità di poter integrare il suddetto impegno di spesa nel corso 
dell’anno, nel caso in cui si presentasse tale necessità per sopravvenuti maggiori costi contrattuali derivanti 
dall’applicazione del sopra citato disciplinare; 

Visti gli artt. 151 (comma 4), 183, 184 del D.Lgs. n. 267/2000 del 18/08/2000;

Visti gli articoli 13 e 14 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse nella parte narrativa:

1. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, lo schema di disciplinare per 
l’affidamento a SaS – Servizi alla Strada Spa dei servizi relativi alle pubbliche affissioni per l’anno 
2013, meglio specificati nella premessa;

2. di assumere sul bilancio del corrente esercizio - Cap. 20910 “Prestazioni di servizi per  pubbliche 
affissioni” - l’impegno di spesa di € 420.000,00= necessario a far fronte ai costi  del servizio per 
pubbliche affissioni affidato a SaS – Servizi alla Strada Spa (cod. benef. 18722) sulla base del nuovo 
disciplinare, oggetto di approvazione con la presente determinazione;

3. di riservarsi la possibilità di poter integrare il suddetto impegno di spesa nel corso dell’anno, nel caso 
in  cui  si  presentasse  tale  necessità  per  sopravvenuti  maggiori  costi  contrattuali  derivanti 
dall’applicazione del sopra citato disciplinare.

Firenze, lì 12/03/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Susanna Spasari

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 14/03/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Francesca Cassandrini

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3



 pag. 4


